Von Dr. H-e_nning Haase

Anfang des 10. Jahrhunderts wurde vermutlich auch Schartau (heute Vorort von Bu.rg bei Magdeburg")-unt'ek':-k_é')"hig\' ;

Heinrich I., der von 912 bis 936 Herzog von Sachsen war, zur Sicherung der ostfrankischen Grenze zu einem
Burgward ausgebaut. Sein Sohn Otto |. ibereignete den als Sirtaw bezeichneten Ort Schartau dem IVIontszoste__r

in Magdeburg. Dieses Ereignis ist in unterschiedlich datierten Urkunden erwdhnt. Eine aus dem Jahr 9_46 /33/53

die andere aus dem Jahr 956 /3%/54°,

Unter Otto Il. musste fiir die zweckdienlichere Justiz nicht mehr auf Berufungen durch den Kaiser in persona '

zuriickgegriffen werden, weil dieser oft weit weg in anderen Landern weilte, sondern es wurden alle Berufungen :

einem Pfalzgericht Gbertragen. Nach einer Legende soll ,,Schartow als def3 Reichs hochsten Ort“ das Vorrecht:

eines Pfalzgerichts 13 gehabt haben. , Otto der Ander (Otto Il.) habe ..

. das héchste Gericht in Sachsen hieher: .

__nach Schartow an der Elb gesetzt und diesem Gericht die Graffschafft Ascanien und das Schlof8 Leburg zu. geben
~...gleichsam def Reichs héchsten Ort allhie zu Schartow appelliret” /¥,

. sterwitz, unfern der Havel, einem pewissen Heinrich und_
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Noverit universitas fidelium tam faturorum quam pnsonﬁm,

geo Wychmannus, pe: Dei misericordiam Magdeburgensis w

Aus dem Magdeburger Copialbuche im Archive zu ‘Bolﬂm'c.

Havelam contradidi cnidam Heinrico aliisque, qui per ipsum et cum
ipso ad me venerint, Flamingis, cum cmnibus ad eand:m Illnl}”(
tinertibus, agris cultis et incultis, silvis, pratis, paseuis, aquis aqua-
ramve decursibus, stagnis et piscationibus, ita videlicet, ut per omnia
et in omnibus eam habeant justitiam, que Secartoensis aypellatur. Ei-
dem quoque Heinnoo IIII mansos et unum talentum ac suo heredi
ibidem in b i, unum vero mansum ecdesie tunc ibi
diviro adiutorio construende quasi in dotem dedi, et prster hos quin-

- que ne quis ibi mansus vel a me vel ab aliquo meorun successorum

- T
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cuiquam inbeneficietur aut quovismodo ab usu archiepis:opi sequestre-
tur, omni qua oportuit stabilitate firmavi. Dedi quoque eiusdem ville
inhabitatoribus, ut sint immunes et libari ab eo ministerio, quod burg-
were vulgo vocatur, nisi ad munimen et securitatem semetipsos cir-
11 et tra pag adiacentes eis precipiatir. Bst etiam
hoc firmatum, ut preter eundem Heirricum neque conitemn super se
habeant neque advocatum. Ipse vero Heinricus vel suus heres omnes
causas eorum et negotia diiudicet et, quidquid iure placitandi con-
quisierit, due portion2s in usum archiepiscopalem cedart, tertia vero
sit indicis. Cultores etiam agrorum pro quolibet manso annuvatim sol-
vant duos solidos in festo beati Martni et preterea cmnium rerum
decimandarum plenam decimationem. Quia vero situs eiusdem ville
viantibus et negotiantbus plurimum es: oportunus, ex consilio fidelium
meorum statui, ut habeatur ibidem anauatim celebre forum et quant,
potest copia rerum venalium, forensbus autem et marcatoribus ibi
manentibus eam libertatem emendi ef vendendi et pleiarie in omni-
bus causis et negotiis suis elndem iustitiam concessi et firmavi, quam
habent Magdeburg: y et iudj super se sectlarem habeant
practer iam saepe dictum Heinricum vel suum heredem. Ad incre-
mentum vero illius novelle plantationis libertatem transeundi et rede-
undi, emendi et vendend: omnibus ndvementiblu dedi, ut videlicet
nullas ibi cogatur ad solvendumn th sive pedati usque ad
integrum quinquennivm, infra quod spatium ipsi nmxhter, qui cives ac
domestici eiusdem for fuerint, nullum pro areis suis sovant tributum.
Completo autem quinquennio, cuius intium posui in festo beati Mar-
tini in anno dominice incarnationis M. C. LIX., hospites et transeun-
tes debitum persolvant theol Civis q isque pro area
quolibet anno solvat sex nummos ab inde usque in sempiernum. Huius
rei testes sunt: Arroldus abbas de Monte sancti Jobannis baptiste,
Geraardus prepositus sancti Mauricii, Hazecho decanus, Otto vicedo-
minus, Syfridus prepositus sancti Nicolai, Widoldus prepositus, Hein-
ricus marchionis filius et sancti M ii, cum ceteris omni-
bus canonicis ecclesic sancti Mauricii, i lesi ct
Marie; laici vero: Albertns marchic, Otto ﬂhus eim, Burghardus
urbis prefectus, Walterus de Arnstein; ministeriales: Sifridus prefee-
tus, Richardus de Alsleve, Meinricus, Alexander, Adelmus de Burch
et frater eius, Heiderricns de Grabowe, Gernotus filius pnM\Hldl-'
mari, Wernerus de Burch, et alii quan plures.

Ueber die g PR il §

it dieser Urkunda s. Abichn, V. :um,_gp{

~'Dass von Schartau sogar eine Rechtsprechung ausging, sollten folgende Urkunden beweisen:

. Biibof Balderam von Brandenburg beftdtizt bem Klojter Leigfan alle Bejigungen und
frift ndhere Anorbnungen wegen bHed btmfllbm suftdnbigen’ Avhidiaconatd in der
Brardenburger Dideefe, um dad Jahr 1187,

In nomine fanctae et irdividuae Trinitatis. Ego Balderamaus, Dei gratia Brandenbur-
genlis ecclefiae Epifcopus. Ordi divina biles et Deo digni predeceflores noftri
Wiggerus, Wilmarus et Sifridus, Brandeburgen(is ecclefiae epilcopi, fanctam con-
gregationem religioforum fratrun fub regula beati auguftini et inftitutone reverendiflimi Domini
Norberti Magdeburgenfis Archiepifcopi in monte beatae Mariae Liezeke ad fervitium dei adu-
natam tempore noftrae mortalitatis per nos in via dei dirigendam nobis quali hereditaria fuccellione
reliquerunt  Nos itaque eorum devotioni pro parviate noftra Domino annuente fubfervientes pre-
fatae congregationi - omnimodom affectum nofirum inclinavimos et ut ia elerna quiete deo vacent
exteriorem inquictudi ab es q in nobis eft amovere dignum duximus. Inde eft quod
predia et pollefliones, quas predecellores noftri alique quilibet fideles ecclefiae beatae Mariae in
monte Li¢zeke divinag remunerationis obtentu centulerunt, auctoritate Dei confirmamus. Locum
videlicet ipfum in quo clauftrum fitum eft cum filva contigua, ecclefiam in villaLietzke cum om-
nibus fuis appenditiis, cenfum fori et ejusdem fori fundum ac villae veteris omnemque decmatio-
nem in . eisdem locis degentivm tam de bonis domini Gerberti quam ceterorum et tam de vineis
quam de agris et pecoribus, fundum quoque vinearum cum decimis camm, villam que dicitor L o-
deburgk cum cenfu et decimis et com omni fervitio, quod Epifcopo exinde debebatur, ipiusque
villae ecclfiam cum reliquis’ pracfatae villae appeniiliis. Alias etiam vilas tres Niendorp, Go-
wene, Lachowe et ejus eccleliam cum cenfu et decimis earumque pertinentiis. Preterea villam,
quae Cicarue dicilur cum cenfu et decimis et fuis appenditiis [cilicet quadam curia, quae Cole-
bick diciur et villulam Vzekeltorp, quae in teminis Cicerwe continentur. Duas quoquz par-
tes decimie de IV. villis Cidemick, Eckholt, Sylitz, Predele olamque decimam io villa
Crufowe, quam feilicet villam Jam dicti fratres a'marchione Alberto confenfu filiorum fuorum
comparaverunt, manfum unum in villa Slauliz e wozoph ejusdem villae Slautiz, duas etiam
partes.decimae villarum Clutzow et Britzin cum filva, quae Brudene dicitar et Mofsbruche,
quae per manum Epifcopi Wilmari in concambio pro Gottowen prefatae ecclefiae datae
funt. Vilim quoque Dulgezyz, quae nunc Gloyna vocatur, cum filvis, pratis, pafcuis, molendi-
nis, aquis, nqunrum decurfibus cultis et incultis cun tota decima et relquis fuis nppcnd:cin> man-
fum uoun in villa, quae Welle dicitur, folventem octo folidos, V1. manfos in villa Mulinge, quos
dominus Gerbertus et uxor ejus piae memoriae Berchta confenfu beredum fuorum jam dictae
ecclefiae contulerant. Sciendum etiam eft, quod fratres ecclefiae ipfius bona quedam prefati Ger-
berti peitione conjugis fuae Berchtae et confilo nobilium et minificrialium noftrorum per con-
cambium de manu noftra fufceperunt, curiam videicet in villa Liezke prope ecclefiam fiam vi-
neam et predium eidem Curize ig cum bus [uis appendiciis, pratis, palcuis, aquis,
aquarumque decurfibus et fuis omnibus attinentils, duos quoque manfos el dimidium Zebekere,
pro quibus tertiam partem decimae frugum de duabus villis Meterne et Slautiz et wozop de
viginti menfis Slautyz nobis verfa vice dimiferunt, decimam vero pecorum et altlivm de jom di-
ctis villis in ufus proprios retinuerunt. Ateflamur etiam feripto praefeati, quod memorati fratres